

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS ABAIXO. INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO POR E-MAIL ATÉ O PRAZO ESTIPULADO.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	480	Unidade	Saco de lixo capacidade 100 litros (reforçado - a partir de 10 micras de espessura)	R\$0,85	R\$407,40
2	600	Unidade	Saco de lixo capacidade 50 litros (reforçado - a partir de 08 micras de espessura)	R\$0,42	R\$250,20
3	420	Unidade	Saco de lixo capacidade 200 litros (reforçado - a partir de 10 micras de espessura)	R\$1,23	R\$516,60
4	200	Unidade	Saco de lixo capacidade 30 litros	R\$0,45	R\$91,00
5	250	Unidade	Saco de lixo capacidade 20 litros	R\$0,37	R\$92,70

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$1.357,90 (um mil, trezentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 09/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 13/01/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	48	Frasco	Óleo anticorrosivo e desengripante (frasco 300 ml)	R\$8,90	R\$427,20
2	2	Frasco	Aditivo para radiador <i>long life</i> , motor diesel (embalagem 1 litro).	R\$21,90	R\$43,80
3	12	Kg	Graxa de sabão de lítio para lubrificação automotiva (pote com 1kg)	R\$22,90	R\$274,80

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$745,80 (setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 09/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 13/01/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	176	Litro	Água sanitária (embalagem 1 litro)	R\$2,51	R\$441,76
2	280	Frasco	Detergente (embalagem 500 ml)	R\$2,47	R\$691,60
3	320	Frasco	Desinfetante (embalagem 500 ml)	R\$2,35	R\$752,00
4	120	Unidade	Esponja dupla-face	R\$0,70	R\$84,00
5	20	Unidade	Esponja de Aço (embalagem com 08 unidades)	R\$1,88	R\$37,60

6	84	Pacote	Sabão em pó (embalagem 800g)	R\$10,34	R\$868,56
7	120	Unidade	Pano de chão duplo para limpeza	R\$2,25	R\$270,00
8	480	Rolos	Papel higiênico folha simples, 60 metros (pacote com 04 rolos)	R\$2,32	R\$1.114,20
9	60	Frasco	Limpador multiuso (embalagem 500ml)	R\$2,32	R\$139,20
10	300	Rolo	Papel higiênico folha simples, macio, 300 metros (embalagem com 8 rolos)	R\$8,48	R\$2.543,75
11	72	Frasco	Álcool em Gel 70% (embalagem 500ml)	R\$9,90	R\$712,80
12	40	Unidade	Pano de prato atalhado	R\$11,85	R\$474,00
13	5	Unidade	Balde plástico capacidade 20 litros, com alça metálica	R\$10,99	R\$54,95
14	4	Caixa	Copo de café descartável, 50 ml (5.000 copos por caixa)	R\$119,31	R\$477,24
15	20	Caixa	Copo de Água descartável, 180 ml (2.500 copos por caixa)	R\$96,03	R\$1.920,60
16	40	Unidade	Aromatizador Sanitário Aerosol (embalagem de 250ml)	R\$17,34	R\$693,60

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$11.275,86 (onze mil, duzentos e setenta e cinco reais e oitenta e seis centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 09/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 13/01/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário	Valor Total Estimado
------	-------	-------	-----------------------	----------------	----------------------

				Estimado	
1	250	Par	Luva de segurança na cor verde, tamanho 9,5/G, confeccionada em PVC e forrada com malha de algodão, no comprimento de 36cm e acabamento áspero na palma e face palmar de todos os dedos	R\$27,01	R\$6.752,50
2	50	Peça	Cone para sinalização de tráfego, confeccionado em borracha flexível, resistente as intempéries, altura de 75cm. Constituído de uma única peça predominantemente laranja com duas faixas refletivas brancas com 10cm de largura cada. Deve possuir fendas para inserção de fita zebreada e adaptável a placa pronta. As especificações do cone devem atender às exigências contidas na NBR 15071	R\$87,00	R\$4.350,00
3	350	Par	Luva de segurança tamanho G, confeccionada em poliamida (nylon) preto com revestimento em poliuretano preto na palma, face palmar e ponta dos dedos e punho elástico	R\$2,31	R\$808,50
4	200	Frasco	Repelente para insetos em aerossol, em frascos de 200mL, não oleoso, atóxico, não comedogênico e devidamente registrado na ANVISA	R\$27,95	R\$5.590,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$17.501,00 (dezessete mil, quinhentos e um reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 09/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 13/01/2026



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 2 (dois) telefones sem fio para Divisão de Recursos Humanos da Autarquia.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Unitário Estimado: R\$209,00 (duzentos e nove reais)

Valor Total Estimado: R\$418,00 (quatrocentos e dezoito reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 09/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 13/01/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 1 (uma) moto bomba 1,5CV monofásica 220V com triturador próprio para drenagem altura manométrica total de 10MCA, vazão 15,4m³/h, corpo em ferro fundido com tratamento de antiferrugem, eixo em aço inox AISI 304, selo mecânico em grafite/cerâmica, selo mecânico imerso em óleo, motor com protetor térmico embutido no modelo monofásico proteção IP68, classe de isolamento F e enrolamento em cobre para drenagem de água das gaxetas e infiltrações na casa de bombas da Estação Elevatória de Água Bruta – Tambury.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$1.950,00 (um mil, novecentos e cinquenta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras6@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 09/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 13/01/2026

Rubens Franco Junior
Presidente Executivo